X. Histoire de Jacob (XXXVII-L). — 8° Jacob en Égypte (XLV, 25-XLVII, 28).

terrogatus ab eo: Quot sunt dies annorum vita tua? 9 respondit: Dies peregrinationis meae centum triginta annorum sunt, parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum quibus peregrinatus sum. 10 Et benedixit regi, egressus est foras. 11 Joseph vero patri et fratribus suis dedit possessionem in Ægypto in optimo terra loco, Ramesses, ut praecipit Pharaon. 12 Et alébat eos, omnemque domum patris sui, praebens cibaria singulis. 13 In toto enim orbe panis déerat, et oppræserat famem terram, maxime Ægypti et Chanaan. 14 E quibus omnem pecuniam congregavit pro venditione frumenti, et intulit eam in ararium regis.

13 Cumque defecisset emptoribus pretium, venit cuncta Ægyptus ad Joseph, dicens: Da nobis panes: quare morimur coram te, deficiente pecunia? 14 Quibus ille respondit: Adducite pecora vestra, et dabo vobis eis cibos, si pretium non habebitis. 15 Quae cum adduxissent, dedit eis alimenta pro equis, et ovibus, et bobus, et asinis: sustentavitque is illo anno pro commutatione pecorum. 16 Venérunt quoque anno secundo, et dixerunt ei: Non celabimus dominum nostrum quod deficiente pecunia, pécora simul defecerunt: nec clam te est, quod absque

Hab. 13, 14; 11, 13-16; Job, 9, 25; Ps. 90, 10.

Ex. 12, 37.

Roell. 49, 17.

Pecunia pro frumento.

Gen. 47, 18. Pecora pro frumento.

rogé par lui: « Quels sont les jours des années de ta vie? » 9 répondit: « Les jours de mon pèlerinage sont de cent trente ans, courts et mauvais, et ils ne sont pas parvenus jusqu'aux jours durant lesquels mes pères ont fait leur pèlerinage ». 10 Et, toute sorte de prospérités souhaitées au roi, il sortit dehors. 11 Or Joseph donna en possession à son père et à ses frères en Égypte, dans le lieu le plus fertile, Ramesses, comme avait ordonné le Pharaon. 12 Et il les nourrissait, eux et toute la maison de son père, donnant des vivres à chacun: 13 car dans tout l'univers le pain manquait, et la famine pesait sur la terre, principalement d'Égypte et de Chanaan. 14 Joseph recueillit de ces pays tout l'argent par la vente du blé, et il le porta au trésor du roi.

15 Et lorsque l'argent eut manqué aux acheteurs, toute l'Égypte vint à Joseph, disant: « Donnez-nous du pain: pourquoi mourons-nous devant vous, l'argent nous manquant? » 16 Celui-ci leur répondit: « Amenez-vous troupeaux, et je vous donnerai en échange des vivres, si vous n'avez point d'argent ». 17 Quand ils les eurent amenés, et leur donna des vivres en échange de leurs chevaux, de leurs bœufs, de leurs bœufs et de leurs ânes; ainsi il les nourrit cette année-là en échange de leurs troupeaux. 18 Ils vinrent encore la seconde année, et lui dirent: « Nous ne cacherons pas à notre seigneur que, l'argent nous manquant, nos troupeaux nous ont aussi manqué; et ce n'est pas à votre insu qu'excepté